

Số:78/KH-UBND

Tơ Tung, ngày 30 tháng 8 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổng kiểm tra, rà soát, cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa bàn xã Tơ Tung**

Thực hiện Công văn số 1137/UBND-KT ngày 15/08/2022 của UBND huyện Kbang về Tổng kiểm tra, rà soát, cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ; Kế hoạch số 984/KH-CAH, ngày 20/07/2022 của Công an huyện Kbang về Tổng kiểm tra, rà soát, cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa bàn huyện Kbang, Ủy ban nhân dân xã Tơ Tung xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Thông qua việc tổng rà soát, kiểm tra, để cập nhật, bổ sung nhằm xây dựng cơ sở dữ liệu về phương tiện giao thông cơ giới đường bộ bảo đảm “đúng, đủ, sống, sạch”, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về bảo đảm TTATGT, hỗ trợ công tác bảo đảm ANTT.

2. Nghiêm cấm lợi dụng việc bổ sung, cập nhật dữ liệu để hợp thức hóa xe gian, xe nhập lậu, xe không có hồ sơ gốc.

3. Trong quá trình bổ sung, cập nhật dữ liệu của xe và chủ xe phải đảm bảo chính xác, khách quan, đầy đủ và đúng tiến độ chung; chấp hành đúng các quy định của pháp luật; phân công, giao trách nhiệm cụ thể cho từng đơn vị, cá nhân.

#### **II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Công an xã Tơ Tung**

Căn cứ Kế hoạch số 984/KH-CAH ngày 20/07/2022 của Công an huyện Kbang tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện tổng kiểm tra, rà soát, cập nhật và bổ sung vào dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ trên địa bàn; đồng thời chỉ đạo Công an viên các làng tiến hành rà soát, kiểm tra, bổ sung nhằm xây dựng cơ sở dữ liệu về phương tiện giao thông cơ giới đường bộ đảm bảo “đúng, đủ, sống, sạch” theo yêu cầu của Bộ Công an giao.

- Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện của công tác thu thập dữ liệu phương tiện (quy trình, thủ tục, tài khoản hệ thống, giải đáp thắc mắc...); chủ động liên hệ Công an huyện để giải quyết những bất cập, khó khăn phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Phối hợp với Đội Cảnh sát giao thông Công an huyện tiến hành rà soát xe, chủ xe thực tế tại địa bàn với danh sách, qua đó thống kê, phân loại: (1) xe, chủ xe đúng với danh sách; (2) có chủ xe nhưng không có xe tại địa bàn; (3) có xe nhưng chủ xe không còn tại địa bàn; không có xe, chủ xe tại địa bàn; (5) xe không có trong danh sách. Trên cơ sở phân loại, Công an cấp xã có trách nhiệm thu thập các nội dung thay đổi hoặc thông tin còn thiếu liên quan đến xe, chủ xe (theo mẫu) để cung cấp cho cơ quan đăng ký xe bổ sung, cập nhật vào hệ thống cơ sở dữ liệu về đăng ký xe: Đối với loại (1): thu thập thông tin về xe, chủ xe còn thiếu trên cơ sở dữ liệu (nhất là về thông tin số CCCD hoặc mã số thuế, số điện thoại của chủ xe (nếu có), số khung, số máy của xe). Đối với loại (2): thu thập thông tin về chủ xe mới (tên, địa chỉ, bản sao chứng từ chuyển nhượng nếu có). Đối với loại (3): thu thập thông tin về chủ xe mới (tên, địa chỉ, bản sao chứng từ chuyển nhượng nếu có). Đối với loại (4): xác định nơi cư trú của chủ xe. Đối với loại (5): thu thập thông tin về chủ xe mới (tên, địa chỉ, bản sao chứng từ chuyển nhượng nếu có).

### **2. Cán bộ, công chức, ban ngành, đoàn thể xã có liên quan**

- Căn cứ vào địa bàn được phân công phụ trách, đôn đốc, hướng dẫn, tiến hành thu thập thông tin phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, cung cấp cho cơ quan chức năng bổ sung, cập nhật vào hệ thống cơ sở dữ liệu về đăng ký xe.

- Gương mẫu kê khai đầy đủ, chính xác thông tin phương tiện của cá nhân, gia đình mình. Đồng thời tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên, nhân dân nắm được kế hoạch tổng kiểm tra, rà soát, cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ; từ đó hỗ trợ lực lượng Công an xã, Công an viên các làng trong công tác thu thập thông tin phương tiện giao thông trên địa bàn.

### **3. Trưởng các làng trên địa bàn xã**

- Có trách nhiệm hỗ trợ về mọi mặt, chỉ đạo các hội, đoàn thể của làng và phân công phụ trách từng cụm dân cư phát, thu phiếu thu thập thông tin phương tiện giao thông cơ giới đường bộ, kiểm tra, cung cấp cho cơ quan chức năng bổ sung, cập nhật vào hệ thống cơ sở dữ liệu về đăng ký xe.

- Chủ động phối hợp với Công an xã, các đoàn thể xã, cơ quan chức năng tuyên truyền cho nhân dân nắm được kế hoạch tổng kiểm tra, rà soát, cập nhật và bổ sung dữ liệu đăng ký, quản lý phương tiện giao thông cơ giới đường bộ; từ đó hỗ trợ lực lượng Công an xã trong công tác thu thập thông tin phương tiện giao thông trên địa bàn.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**Bước 1:** Công an xã triển khai cho các cơ quan, ban ngành, trường học đứng chân trên địa bàn thu thập dữ liệu đăng ký phương tiện cho cán bộ, công chức, giáo viên: Hoàn thành trước ngày 05/9/2022.

**Bước 2:** Bí thư, Trưởng các làng triển khai cho các hội đoàn thể của làng và phân công nhiệm vụ thu thập dữ liệu phương tiện: Hoàn thành trước ngày 15/09/2022.

**Bước 3:** Công an xã tổng hợp dữ liệu của các cơ quan, ban ngành, trường học, làng chuyển lên so sách, đối chiếu, tiếp tục tham mưu, tiến hành rà soát, thu thập thông tin: Hoàn thành trước ngày 25/09/2022.

Giao Công an xã là đầu mối tổng hợp số liệu, kịp thời báo cáo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện để kịp thời điều chỉnh, bổ sung, chấn chỉnh đmar bảo đúng tiến độ, yêu cầu đề ra./.

**Nơi nhận:**

- UBND huyện; (qua Công an huyện);
- TT Đảng ủy xã;
- TT UBND xã;
- CB-CC, ban ngành, đoàn thể xã;
- Thành viên Ban ATGT xã;
- Trường học trên địa bàn xã;
- Lưu VP-CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Trần Xuân Nam**